
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRONICO N° 068/2023-PE 
Processo Administrativo N° 2023.09.11.001 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: RANIELA DE SOUZA SANTOS 

Data de Publicação: 13/09/2023 16:57:03 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
21/09/2023 21:06:34 CADASTRO DE PROPOSTA BRASIL LIVROS LTDA 

21/09/2023 21:24:50 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA BRASIL LIVROS LTDA 

24/09/2023 20:38:23 CADASTRO DE PROPOSTA IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA 

^25/09/2023 07:56:32 CADASTRO DE PROPOSTA F G MARQUES COMERCIO 

W25/09/2023 14:37:09 CADASTRO DE PROPOSTA AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 

25/09/2023 14:45:09 CADASTRO DE PROPOSTA AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA 

25/09/2023 15:11:35 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 

25/09/2023 15:35:43 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA F G MARQUES COMERCIO 

26/09/2023 

26/09/2023 

07:44:29 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA 

09:05:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia! sejam todos bem vindos ao nosso Pregão de n° 068/2023-PE. Daremos início a nossa fase de lances, boa sorte e bons 
negócios a todos! 
26/09/2023 09:09:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Ofertem seus melhores lances! 
26/09/2023 10:05:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que a empresa IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA, vencedora dos lotes 01 e 02, nos envie 
Proposta Ajustada no prazo de 02 (duas) horas, conforme item 7.29 do edital, contados a partir desta mensagem. 
26/09/2023 11:34:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Lembrando que o prazo para a empresa IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA anexar sua proposta ajustada é 
até as 12h06m. 
26/09/2023 12:08:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nenhum documento anexado, portanto a mesma se encontra DESCLASSIFICADA para os dois lotes. 
26/09/2023 12:09:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos um intervalo para o almoço e retornaremos as 13h15m. 

.26/09/2023 13:15:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde! 
26/09/2023 13:16:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que a empresa F G MARQUES COMERCIO, nova vencedora dos lotes 01 e 02, nos envie Proposta Ajustada no prazo 
de 02 (duas) horas, conforme item 7.29 do edital, contados a partir desta mensagem. 
26/09/2023 14:31:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Lembrando que o prazo de envio da Proposta Ajustada da empresa F G MARQUES COMERCIO é até as 15h17m. 
26/09/2023 14:52:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante F G MARQUES COMERCIO adicionou o arquivo 5dcb64d079f04a36995ba34d931c93c4.pdf aos documentos 
complementares. 
26/09/2023 15:04:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
A proposta anexada encontra-se CLASSIFICADA. Iremos para fase de habilitação da empresa vencedora. 
26/09/2023 15:24:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após análise da habilitação, a empresa F G MARQUES COMERCIO foi declarada INABILITADA por apresentar Certidão de Falência 
fora do prazo de validade, desatendendo ao item 9.6.4.2 do edital, além de apresentar CND Federal e Municipal fora da validade, no 
entanto, por se tratar de ME a mesma poderia apresentar posteriormente. 
26/09/2023 15:25:35 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que a empresa AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, nova vencedora dos lotes 01 e 02, nos envie 
Proposta Ajustada no prazo de 02 (duas) horas, conforme item 7.29 do edital, contados a partir desta mensagem. 
26/09/2023 15:47:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
O prazo para o envio da ajustada pela empresa AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS  LTDA é até as 17h26m de hoje.

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 1 de 9 



~C: 

thvgleiPA 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 94. 

7/ 4 ,

4-40 DE OC
26/09/2023 15:48:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos continuidade ao nosso certame amanha, dia 27/09 às 10h00, pois temos outro processo agendado pra agora. 
27/09/2023 10:08:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia! 

FLS 

27/09/2023 10:09:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos dar continuidade ao nosso certame agora, conforme agendado na sessão anterior. 
27/09/2023 10:11:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na sessão anterior, foi solicitada a Proposta 
27/09/2023 10:13:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na sessão anterior, foi solicitada a Proposta Ajustada da empresa AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, no 
entanto, a mesma não enviou, ficando assim DESCLASSIFICADA para os lotes 01 e 02. 
27/09/2023 10:15:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que a empresa AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA, nova vencedora dos lotes 01 e 02, 
nos envie Proposta Ajustada no prazo de 02 (duas) horas, conforme item 7.29 do edital, contados a partir desta mensagem. 
27/09/2023 11:49:32 MENSAGEM PREGOEIRO 

* Lembrando que o prazo de envio da ajustada para a empresa AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA, é 
até as 12h16m. 
27/09/2023 12:00:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos um intervalo para o almoço e retornaremos as 14h30m. 
27/09/2023 14:30:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde 
27/09/2023 14:33:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que a empresa BRASIL LIVROS LTDA, nova vencedora dos lotes 01 e 02, nos envie Proposta Ajustada no prazo de 02 
(duas) horas, conforme item 7.29 do edital, contados a partir desta mensagem. 
27/09/2023 14:34:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Se a empresa BRASIL LIVROS LTDA tiver mais algum lance para ofertar, afim de contribuir com esta administração, por gentileza 
enviar ajustada com os valores dos novos lances. 
27/09/2023 14:39:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante BRASIL LIVROS LTDA adicionou o arquivo 18725faf12d1463c8b0fe7972826c1eb.pdf aos documentos 
complementares. 
27/09/2023 14:44:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Por gentileza, a empresa BRASIL LIVROS LTDA ajustar os valores de lance aqui no sistema, bem como redefinir os valores unitários 
em conformidade com a proposta enviada. 
27/09/2023 14:45:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Enquanto a empresa adequa seus preços, iremos para análise da habilitação. 
27/09/2023 15:15:05 MENSAGEM PREGOEIRO 

"Apos análise, a empresa BRASIL LIVROS LTDA foi declarada HABILITADA. 
W27/09/2023 15:15:21 MENSAGEM PREGOEIRO 

Entraremos agora na fase de manifestação de recursos. 
27/09/2023 15:53:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa F G MARQUES COMERCIO alega na manifestação de recursos que a empresa vencedora não apresentou Proposta 
Inicial. As proposta iniciais são as eletrônicas do sistema, sendo necessária apenas a reajustada, ou em caso de ser vencedor sem 
lances, é solicitada Proposta com timbrado da empresa e assinatura. 
27/09/2023 15:56:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
O edital é claro e não solicita proposta inicial com timbrado e assinada juntamente com a documentação de habilitação, a Proposta 
que trata o item 5.1 é justamente a eletrônica que é cadastrada no momento da inclusão da documentação de habilitação. 
27/09/2023 15:57:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Portanto, irei retroagir a fase de lances com o intuito de saber se a empresa F G MARQUES COMERCIO quer continuar com a 
intenção de recursos, visto que foi esclarecida a questão. 
27/09/2023 15:59:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
O intuito desta Pregoeira não é tirar o direito de recursos de nenhum participante e sim de confirmar a intenção do recurso, visto que 
a questão levantada foi esclarecida, afim de não tardar o processo sem a devida necessidade. 
27/09/2023 16:04:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
O condutor finalizou o recebimento de recursos para o lote 1. 
27/09/2023 16:04:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
O condutor finalizou o recebimento de recursos para o lote 2. 
27/09/2023 16:05:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Entraremos novamente em Fase de manifestação Recursal para os dois lotes. 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 2 de 9 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

LOTE 1 - HOMOLOGADO 
LOTE 01 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 13 ETAPA CIDADANIA E SABER 1°, 2° E 3° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - COM 228 PAGINAS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G É CAPA LAMINADA EM PAPEL 
TRIPLEX 300G - AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-65-87909-03-5 
Quantidade: 200 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 50.000,00 
Item: 2 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 23 ETAPA CIVISMO E MORAL 4° E 5° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM 228 PAGINAS MINASIO FA AS CORES EN PADEL O FISET 900 E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 
300G AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-65-87909-00-4 
Quantidade: 180 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 45.000,00 

^Item: 3 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
lur Descrição: LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 3' ETAPA ÉTICA E SOCIEDADE 6° E 7° ANO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - COM 284 PAGINAS /IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL 
TRIPLEX 300G -AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-65-87909-01-1. 
Quantidade: 150 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 37.500,00 
Item: 4 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO EJA - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 43 ETAPA HONRA E PROGRESSO 8° E 9° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - COM 284 PAGINAS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL 
TRIPLEX 300G AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-65-87909-02-8 
Quantidade: 80 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 20.000,00 
Item: 5 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO EJA DO PROFESSOR - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 1° ETAPA: CIDADANIA E SABER - AUTOR: 
HERMAN RÉGIS. ISBN: 978- 65- 187909-03-5. INCLUSO FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E ACOMPANHAMENTO 
Quantidade: 15 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 3.750,00 
Item: 6 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO FJA DO PROFESSOR - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 2° ETAPA: CIVISMO E MORAL - AUTOR: HERMAN 
RÉGIS. ISBN: 978-65-87909-00-4. INCLUSO FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E ACOMPANHAMENTO. 
Quantidade: 15 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 3.750,00 
Item: 7 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO EJA DO PROFESSOR - A CAMINHO DO CONHECIMENTO 3° ETAPA: ÉTICA E SOCIEDADE 1-AUTOR: 
HERMAN RÉGIS, ISBN: 978-6587909-01-1. INCLUSO FORMAÇÃO CONTINUADA DEI PROFESSORES E ACOMPANHAMENTO 
Quantidade: 12 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 3.000,00*Item: 8 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: LIVRO EJA DO PROFESSOR - A CAMINHO DO 1 CONHECIMENTO - 4° ETAPA: HONRA PROGRESSO - AUTOR: 
HERMAN RÉGIS. ISBN: 978-165- 87909-02-8. INCLUSO FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E ACOMPANHAMENTO 
Quantidade: 12 Valor Unit.: 250,00 Valor Total: 3.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 BRASIL LIVROS LTDA 094 43.198.419/0001-02 166.265,60 166.000,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE 007 43.525.936/0001-49 166.000,00 160.688,00 Não 

AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 146 50.105.165/0001-04 166.000,00 162.680,00 1,2397 Sim 

A1R88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 141 29.503.043/0001-71 166.351,92 165.933,60 2,0000 Sim 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

E G MARQUES COMERCIO 047 38.539.894/0001-65 166.351,92 162.673,60 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 3 de 9 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

13/09/2023 16:57:02 PUBLICADO 

13/09/2023 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

#.00157-▪ 1_ 

• ' 

• 14/

o. 

t5) 

17ej 1)53 551
scmainifficiimxtsamew~ 

FL 
o 

144-40 E t.NC 

26/09/2023 07:45:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

26/09/2023 09:05:56 DISPUTA 

26/09/2023 09:05:56 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 

26/09/2023 09:05:56 LANCE AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 

166.000,00 

166.351,92 

26/09/2023 09:05:56 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 047) 166.351,92 

26/09/2023 09:05:56 LANCE AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 146) 166.000,00 

26/09/2023 09:05:56 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 094) 166.265,60 

26/09/2023 09:06:54 LANCE AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 165.933,60 

26/09/2023 09:07:42 LANCE AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 146) 165.336,00 

gob 2 6/09/ 2 02 3 09:08:19 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 047) 

26/09/2023 09:09:16 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 

165.330,00 

163.334,00 

26/09/2023 09:11:01 LANCE AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 146) 162.680,00 

26/09/2023 09:11:25 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 047) 163.333,00 

26/09/2023 09:12:21 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 160.688,00 

26/09/2023 09:14:08 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 047) 162.675,00 

26/09/2023 09:20:57 TEMPO RANDÓMICO 

26/09/2023 09:25:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 007, PARTICIPANTE 047, 
PARTICIPANTE 146, PARTICIPANTE 141, PARTICIPANTE 094 
26/09/2023 09:26:00 FECHADO 1 

26/09/2023 09:31:10 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 047 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
26/09/2023 09:31:15 DESEMPATE 

26/09/2023 09:36:20 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 146 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
26/09/2023 09:36:37 DESEMPATE 

^ 26/09/2023 09:41:42 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
',PARTICIPANTE 141 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 

26/09/2023 09:41:42 DESEMPATE 

26/09/2023 09:46:44 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 094 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
26/09/2023 09:46:44 DESEMPATE 

26/09/2023 09:51:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus 
26/09/2023 09:51:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA 
26/09/2023 09:51:59 HABILITAÇÃO 

valores unitários para este lote. 

26/09/2023 12:08:39 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA desclassificado. Motivo: Não anexou proposta ajustada conforme 
solicitado, desatendendo ao item 7.29 do edital. 
26/09/2023 12:08:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é F G MARQUES COMERCIO 
26/09/2023 12:08:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

26/09/2023 14:43:34 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários  definidos pelo vencedor. 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 4 de 9 



04 i 
• 

<ZL
‘"7 

3 5( 4 sourffleinticao.rasumem 
a 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

26/09/2023 14:43:46 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 047) 

F Catik),
o 

O DE t•NC' ç

o 

162.673,60 

26/09/2023 14:43:57 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 

26/09/2023 15:24:59 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

F G MARQUES COMERCIO inabilitado. Motivo: Após análise da habilitação, a empresa F G MARQUES COMERCIO foi declarada 
INABILITADA por apresentar Certidão de Falência fora do prazo de validade, desatendendo ao item 9.6.4.2 do edital, além de 
apresentar CND Federal e Municipal fora da validade, no entanto, por se tratar de ME a mesma poderia apresentar posteriormente. 

26/09/2023 15:24:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O  detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

26/09/2023 15:24:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA 

27/09/2023 10:13:52 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA desclassificado. Motivo: Não anexou proposta ajustada conforme solicitado, 
desatendendo ao item 7.29 do edital. 

1 27/09/2023 10:13:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 
27/09/2023 10:13:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
27/09/2023 14:31:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é BRASIL LIVROS LTDA 
27/09/2023 14:31:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
27/09/2023 14:31:25 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA desclassificado. Motivo: Não anexou proposta ajustada conforme 
solicitado, desatendendo ao item 7.29 do edital. 
27/09/2023 14:41:05 MENSAGEM BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 094) 
Boa tarde, conforme solicitado, ja anexamos nossa proposta com o valor abaixo do ofertado anteriormente.., nossa proposta segue 
em anexo no campo "documentos complementares". 
27/09/2023 14:48:31 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 094) 166.000,00 

27/09/2023 15:15:25 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

27/09/2023 15:32:31 RECURSO MANIFESTADO F G MARQUES COMERCIO 
a empresa descumpriu o item 5.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os 
documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição dos itens ofertados e o preço, atéa data e o horário 

Ôestabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa 
documentação. e empresa não apresentou a proposta inicial como se pede no edital„, EMPRESA JA SABIA QUE IA GANHAR QUE 
FEZ SUA 
27/09/2023 15:45:25 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

27/09/2023 16:01:33 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

27/09/2023 16:01:40 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

27/09/2023 16:04:05 EM ADJUDICAÇÃO 

27/09/2023 16:04:36 

27/09/2023 16:05:25 

HABILITAÇÃO 

MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

27/09/2023 16:35:26 EM ADJUDICAÇÃO 

27/09/2023 16:37:57 ADJUDICADO 

27/09/2023 16:43:27 HOMOLOGADO 

LOTE 2- HOMOLOGADO 
LOTE 02 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 5 de 9 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

01 C IPA 

<2. ), -.) A., 
1. I ti 

et 

• 4. 

D. 

" 7Item: 1 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: <SS4
I S'ç 

Descrição: KIT DINÂMICO — ALUNO KIT DINAMICO —ALUNO — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS IMEIROS 
PASSOS — PARA ALUNOS DE 2 ANOS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL 
TRIPLEX 300G 02 DOIS PARADIDATICOS - E 01 UMA AGENDA ESCOLAR AUTOR: MARCOS AURÉLIO — ISBN N° 978-8560630-

FISk 

57-8 
Quantidade: 231 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 94.710,00 
Item: 2 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO — PROFESSOR KIT DINAMICO —PROFESSOR — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER 
PRIMEIROS PASSOS — PARA ALUNOS DE 2 ANOS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA 
EM PAPEL TRIPLEX 300G 02 DOIS PARADIDATICOS - E 01 UMA AGENDA ESCOLAR — MANUAL DO PROFESSOR - AUTOR: 
MARCOS AURÉLIO — ISBN N°978-8560630-57-8 
Quantidade: 28 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 11.480,00 
Item: 3 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO —ALUNO KIT DINAMICO —ALUNO — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER PRIMEIROS 
PASSOS — VOL 1 - PARA ALUNOS DE 3 ANOS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM 
PAPEL TRIPLEX 300G 02 DOIS PARADIDATICOS - E 01 UMA AGENDA ESCOLAR AUTOR: MARCOS AURÉLIO — ISBN N° 978- 

. 8560330-92-9 
Quantidade: 300 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 123.000,00 
Item: 4 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO — PROFESSOR KIT DINÂMICO —PROFESSOR — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER 
PRIMEIROS PASSOS — VOL 1 PARA ALUNOS DE 3 ANOS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA 
LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G 02 DOIS PARADIDATICOS - E 01 UMA AGENDA ESCOLAR — MANUAL DO PROFESSOR - 
AUTOR: MARCOS AURÉLIO — ISBN N° 978-8560330-92-9 
Quantidade: 30 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 12.300,00 
Item: 5 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO — ALUNO KIT DINAMICO —ALUNO — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER PRIMEIROS 
PASSOS — VOL 2 - PARA ALUNOS DE 4 ANOS COM 206 PAG, IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA 
LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G PARTE 1 PARTE 2 01 UMA AGENDA ESCOLAR AUTOR: MARCOS AURÉLIO — ISBN N° 
978-85-60630-93-6 
Quantidade: 315 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 129.150,00 
Item: 6 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO — PROFESSOR KIT DINAMICO —PROFESSOR — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER 
PRIMEIROS PASSOS — VOL 2 PARA ALUNOS DE 4 ANOS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA 
LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G PARTE 1 PARTE 2 01 UMA AGENDA ESCOLAR — MANUAL DO PROFESSOR - AUTOR: 
MARCOS AURÉLIO — ISBN N°978-85-60630-93-6 
Quantidade: 35 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 14.350,00 
Item: 7 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 

*
Descrição: KIT DINÂMICO —ALUNO KIT DINAMICO —ALUNO — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER PRIMEIROS 
PASSOS — VOL 3 - PARA ALUNOS DE 5 ANOS COM 192 PAG. IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA 
LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G PARTE 1 PARTE 2 01 UMA AGENDA ESCOLAR AUTOR: MARCOS AURÉLIO — ISBN N° 
978-85-60630-94-3 
Quantidade: 305 Valor Unit.: 410,00 Valor Total: 125.050,00 
Item: 8 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO — PROFESSOR KIT DINAMICO —PROFESSOR — CONTENDO: 01 UM LIVRO CORTINAS DO SABER 
PRIMEIROS PASSOS — VOL 3 PARA ALUNOS DE 5 ANOS IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA 
LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G PARTE 1 PARTE 2 01 UMA AGENDA ESCOLAR — MANUAL DO PROFESSOR - AUTOR: 
MARCOS AURÉLIO — ISBN N° 978-85-60630-94-3 
Quantidade: 36 Valor Unit.: 410,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Valor Total: 14.760,00 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 BRASIL LIVROS LTDA 050 43.198.419/0001-02 525.312,00 524.800,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE 026 43.525.936/0001-49 524.800,00 517.120,00 Não 

AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 123 50.105.165/0001-04 524.800,00 518.400,00 0,2475 Sim 

AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 095 29,503.043/0001-71 525.478,40 524.672,00 1,2099 Sim 

INABILITADOS 

Gerado em 29/09/2023 10:09:26 6 de 9 



Razão Social 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

Num Documento Oferta Inicial Oferta 

tmllneir..1444,8„. 

tiejt.liCIPA‘

F SV 

.(%) ME 

F G MARQUES COMERCIO 013 38.539.894/0001-65 525.478,40 518.399,64 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

13/09/2023 16:57:02 PUBLICADO 

13/09/2023 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

26/09/2023 07:45:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

26/09/2023 09:05:56 DISPUTA 

26/09/2023 09:05:57 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 524.800,00 

26/09/2023 09:05:57 LANCE AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 525.478,40 

26/09/2023 09:05:57 LANCE AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 123) 524.800,00 

26/09/2023 09:05:57 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 013) 525.478,40 

•26109/2023 09:05:57 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 050) 525.312,00 

26/09/2023 09:08:09 LANCE AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 524.672,00 

26/09/2023 09:08:31 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 523.520,00 

26/09/2023 09:08:43 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 013) 523.519,00 

26/09/2023 09:08:59 LANCE AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 123) 520.960,00 

26/09/2023 09:09:52 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 519.680,00 

26/09/2023 09:10:40 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 013) 520.955,00 

26/09/2023 09:12:43 LANCE AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 123) 518.400,00 

26/09/2023 09:13:32 LANCE IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA (PARTICIPANTE 517.120,00 

26/09/2023 09:14:30 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 013) 518.399,99 

26/09/2023 09:20:58 TEMPO RANDWICO 

26/09/2023 09:27:00 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 026, PARTICIPANTE 013, 
PARTICIPANTE 123, PARTICIPANTE 095, PARTICIPANTE 050 
26/09/2023 09:27:02 FECHADO 1 

26/09/2023 09:32:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
m ikPARTICIPANTE 013 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
.F26109/2023 09:32:02 DESEMPATE 

26/09/2023 09:37:04 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 123 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
26/09/2023 09:37:04 DESEMPATE 

26/09/2023 09:42:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 095 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 

26/09/2023 09:42:14 DESEMPATE 

26/09/2023 09:47:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
PARTICIPANTE 050 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 

26/09/2023 09:47:18 DESEMPATE 

26/09/2023 09:52:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA 

26/09/2023 09:52:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
26/09/2023 09:52:19 HABILITAÇÃO 

26/09/2023 12:08:39 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

IMPACT AN94 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVRO LTDA desclassificado. Motivo: Não anexou proposta ajustada conforme 
solicitado, desatendendo ao item 7.29 do edital. 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 7 de 9 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

26/09/2023 12:08:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

26/09/2023 12:08:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é F G MARQUES COMERCIO 
26/09/2023 14:46:21 LANCE F G MARQUES COMERCIO (PARTICIPANTE 013) 518.399,64 

26/09/2023 14:46:56 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 
26/09/2023 14:47:03 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 
26/09/2023 15:24:59 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
I- G MARQUES COMERCIO inabilitado. Motivo: Após análise da habilitação, a empresa F G MARQUES COMERCIO foi declarada 
INABILITADA por apresentar Certidão de Falência fora do prazo de validade, desatendendo ao item 9.6.4.2 do edital, além de 
apresentar CND Federal e Municipal fora da validade, no entanto, por se tratar de ME a mesma poderia apresentar posteriormente. 

26/09/2023 15:24:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
26/09/2023 15:24:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA 
27/09/2023 10:13:52 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA desclassificado. Motivo: Não anexou proposta ajustada conforme solicitado, 
desatendendo ao item 7.29 do edital. 
27/09/2023 10:13:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA 
27/09/2023 10:13:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
27/09/2023 14:31:25 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
AIR88 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA desclassificado. Motivo: Não anexou proposta ajustada conforme 
solicitado, desatendendo ao item 7.29 do edital. 
27/09/2023 14:31:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é BRASIL LIVROS LTDA 
27/09/2023 14:31:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
27/09/2023 14:49:00 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 050) 524.800,00 

27/09/2023 14:51:34 NOTIFICAÇÃO SISTEMA *Valores unitários definidos pelo vencedor. 
27/09/2023 15:15:25 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

27/09/2023 15:32:00 RECURSO MANIFESTADO F G MARQUES COMERCIO 
a empresa descumpriu o item 5.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os 
documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição dos itens ofertados e o preço, até 
a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de 
envio dessa documentação. e empresa não apresentou a proposta inicial como se pede no edital„, A EMPRESA JA SABIA QUE IA 
GANHAR QUE FEZ SUA 
27/09/2023 15:45:26 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

27/09/2023 16:01:47 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

27/09/2023 16:02:24 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

27/09/2023 16:04:18 EM ADJUDICAÇÃO 

27/09/2023 16:04:45 HABILITAÇÃO 

27/09/2023 16:05:25 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

27/09/2023 16:35:26 EM ADJUDICAÇÃO 

27/09/2023 16:37:57 ADJUDICADO 

27/09/2023 16:43:27 HOMOLOGADO 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 8 de 9 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 
TAMBORIL-CE 

( ---1 

•---/74? 

-if
len"1.1.0 

AUTORIDADE: ANTONIO FABIO FERREIRA DE SOUZA 

Gerado em: 29/09/2023 10:09:26 9 de 9 


